
JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL  
COMUNEI LUNCA CORBULUI 

 
HOTĂRÂREA NR.  36/ 02.09.2020 

privind acordarea premiilor de fidelitate cuplurilor care au împlinit 50 de ani de căsătorie 
neîntreruptă în anul 2020 

 
Consiliul local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, întrunit în şedinţă publică 

ordinară, în data de 02.09.2020 ; 
Având în vedere: 
 Referatul de aprobare nr. 4253 / 24.08.2020 al primarului comunei Lunca Corbului, jud. 
Argeș; 
 Raport de specialitate nr. 4253 / 24.08.2020; 
 Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local și al secretarului general al 

comunei Lunca Corbului, jud. Argeș; 
 cererile formulate de cetățenii cu domiciliul în comuna Lunca Corbului, jud. Argeș, care 

au împlinit 50 de ani de căsătorie neîntreruptă ; 
Ținând cont de: 
 prevederile art. 20 lit.h) și lit.i) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare ; 
 prevederile Legii nr. 17/2000 republicată, privind asistența socială a persoanelor vârstnice, cu 

modificările și completările ulterioare;  
În temeiul prevederilor art. 139, alin. (1) lit. a), art. 197, art. 199, art. 129 alin.(2) lit.d) coroborat 

cu art. 129 alin.(7) lit.d), art. 87 alin.(5) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 - Se aprobă   acordarea a câte 200 lei net, de la bugetul local pe anul 2020, ca premiu 
de fidelitate, fiecărui cuplu, care a împlinit 50 de ani  de căsătorie neîntreruptă în anul 2020, 
conform anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul comunei 
Lunca Corbului, județul Argeș, prin compartimentele de specialitate. 

Art. 3. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei 
Lunca Corbului, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Lunca Corbului și prefectului 
județului Arges și se aduce la cunoștință publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe 
pagina de internet www.cjarges.ro/web/luncacorbului/consiliul-local-luncacorbului.   
 
         Adoptată azi 02.09.2020 
 
 

 
  
 

 
             

Președintele de ședință, 
 ………………….………………… 

Gheorghe PĂTRAȘCU 

Contrasemnează: 

Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  
L u m i n i ț a  B U R C E A  

L.S. 


